

# Cepsa: Resultados de 2017, de un vistazo.



BENEFICIO AJUSTADO  
**884 M€**

↑ 60%



CIFRA DE NEGOCIO  
**20.817 M€**

↑ 16%



INVERSIÓN  
**888 M€**

↑ 55%



SEGURIDAD  
**LWIF\* 1,00**

↓ 19%

\* Lost workday injury frequency  
(Número de accidentes con baja por cada millón de horas trabajadas)

PRESENTAMOS AL MUNDO SU NUEVA VISION DEL FUTURO DE LA ENERGÍA:

## CEPSA ENERGY OUTLOOK 2030

### Hitos de Cepsa 2017:

- Nueva planta de **alcoholes grasos** en Dumai (Indonesia)
- Primer paso hacia la **energía eólica**
- **Ampliación de la red de EESS** en la Comunidad de Madrid
- Puesta en producción de un **nuevo yacimiento** en Abu Dabi
- Inicio de la construcción de **Sorbex II** y finalización del proyecto de **optimización de aromáticos**

### RESULTADOS POR ÁREAS DE NEGOCIO

(Comparativa en % respecto a mismo periodo de 2016)



**EXPLORACIÓN Y PRODUCCIÓN**  
MAYOR PRECIO DEL CRUDO



INVERSIÓN  
**170 M€**



PRODUCCIÓN PARTICIPADA  
**92,1 Kbarriles/día**

↓ 5%



BENEFICIO NETO  
2016 **12 M€**  
2017 **145 M€**

↑ 1.130%



**REFINO Y COMERCIALIZACIÓN**  
EXCEPCIONALES MÁRGENES DE REFINO E INCREMENTO DE ACTIVIDAD EN AVIACIÓN Y VENTAS DIRECTAS



VENTAS  
**15,9 Mt**

↑ 3%



DESTILACIÓN  
**155 Mbarriles**

↓ 2%



INVERSIÓN  
**565 M€**

↑ 93%



PRODUCCIÓN  
**21,4 Mt**

↓ 1%



BENEFICIO NETO  
2016 **430 M€**  
2017 **597 M€**

↑ 39%



**QUÍMICA**  
RECUPERACIÓN DE LOS MÁRGENES DE FENOL EN EUROPA



INVERSIÓN  
**116 M€**

↑ 34%



VENTAS  
**2,9 Mt**

↓ 3%



BENEFICIO NETO  
2016 **110 M€**  
2017 **111 M€**

=



**GAS Y ELECTRICIDAD**  
MEJORA EN LOS PRECIOS DE ELECTRICIDAD Y PUESTA EN MARCHA DEL CICLO COMBINADO



VENTAS DE GAS  
**27.972 Gwh**

↓ 1,5%



PRODUCCIÓN DE ELECTRICIDAD  
**2.809 Gwh**

↑ 31%



BENEFICIO NETO  
2016 **49 M€**  
2017 **65,5 M€**

↑ 34%



**TRADING Y BUNKER**  
ESTRUCTURA DE MERCADO EN "BACKWARDATION". MAYOR COMPETITIVIDAD EN EL MERCADO DE BUNKER



VENTAS BUNKER  
**5,7 Mt**

↑ 11%



VOLUMEN OPERACIONES TRADING  
**268 Mb**

↑ 1%



BENEFICIO NETO  
2016 **56 M€**  
2017 **40 M€**

↓ 28%